REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4211 Data: 24/07/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

3. EDITAL

3.1. REITORIA

EDITAL NÚMERO 16 de 24/07/2020

EDITAL COE N.º 16, DE 24 DE JULHO DE 2020

DIVULGAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS APROVADOS REFERENTES AO EDITAL
COE No 01, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE
ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19

O Comitê Operativo de Emergência (COE) de combate ao Coronavírus (COVID-19) da
Universidade Federal da Grande Dourados, criado conforme a Portaria n.º 190 de 12 de março de 2020 da
Reitoria/UFGD, em conjunto com as Pró-Reitorias de Ensino de Graduação (PROGRAD), de Ensino de Pós-
graduação e Pesquisa (PROPP) e de Extensão e Cultura (PROEX), observando o disposto na Lei n.º 13.243, de
11 de janeiro de 2016, e considerando o item 4, d, do Edital COE n.º 8/2020 de 08 de maio, torna público os
Relatórios Finais aprovados, referentes às propostas cadastradas no Edital COE n.º 01, de 30 de março de 2020,
e RESOLVE:

1. Na forma do Anexo I, divulgar as propostas cadastradas no Edital COE n.º 01, de 30 de março
de 2020 que apresentaram e tiveram seus relatórios finais APROVADOS.

2. Informar que a emissão de certificados deverá ser realizada em conformidade com a Instrução
Normativa COE n.º 1, de 24 de julho de 2020.

Dourados-MS, 24 de julho de 2020.

Prof.ª Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Coordenadora do COE/UFGD

Página 86 de 97

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4211 Data: 24/07/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

ANEXO I - AÇÕES COM RELATÓRIOS APROVADOS

EDITAL COE N.º 16, DE 24 DE JULHO DE 2020

DIVULGAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS APROVADOS REFERENTES AO EDITAL
COE No 01, DE 30 DE MARÇO DE 2020 - CHAMADA DE PROPOSTAS DE PROJETOS E AÇÕES DE
ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO PARA O COMBATE AO COVID-19

Título da Proposta Proponente Relatório

Gestão em Tempos de Crise: Oficina de Negócios e Mudanças de
Paradigmas Empresariais

Jane Corrêa Alves
Mendonça

Aprovado

COVID-19 e Reflexões sobre impactos sociais e econômicos em
municípios da Fronteira Sul-Mato-Grossense

Alexandre de Souza
Corrêa

Aprovado

COVID-19: Gerenciando riscos e interrupções na cadeia de
suprimento hospitalar.

Angela Maria Azevedo
Cardoso Marin

Aprovado

Mapa Covid-19: Informações sobre a quantidade de casos nos
estados do Brasil e nos municípios de Mato Grosso do Sul

Everton Castelão Tetila Aprovado

Sinalização horizontal para organização de filas dos usuários das
Unidades Básicas de Saúde de Dourados/MS

Walber Luiz Gavassoni Aprovado

Página 87 de 97